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                                                                5.3.6 Ajoneuvojen lähtövalmiusajat

                                
                    Lähtövalmiusaikoja tarkasteltiin yksikköryhmittäin koko maassa sekä Helsingissä 
vuon-na 1996. Kyseisenä vuonvuon-na ONTIKAan kirjautuneita rakennuspaloja oli Helsingissä 249
kappaletta, joihin osallistui yhteensä 1 460 palo- ja pelastustoimen operatiivista 
yksik-köä. Operatiivisten yksiköiden tunnusmerkinnät koostuvat kolmesta osasta, jossa 
tun-nuksen kirjain osoittaa toimintakunnan, ensimmäinen numero palo- tai pelastusaseman
numeron (kunnissa, joissa asemia on useampia) sekä viimeinen numero yksikön 
opera-tiivisen tehtävän. Tällöin esimerkiksi yksikkö, jonka tunnus on H13, on Helsingin 
pää-pelastusaseman (asema 1) säiliö- ja vaahtoyksikkö. Käytetty jaottelu on esitetty 
taulu-kossa 22.


Taulukko 22. Operatiivisten yksiköiden tunnusmerkintöihin perustuva yksiköiden 
 ryh-mittely Helsingissä.


Yksikön tunnuksen 
 vii-meinen numero


Yksikön operatiivinen tehtävä


1 Pelastusyksikkö


3 Säiliöyksikkö


5 Pioneeriyksikkö (Raivausyksikkö)


6,61 Nostolava- / Konetikasyksikkö


7,77 Letkuyksikkö


P1,P2,P02,P002,P3,P4 Johtoyksikkö


Helsingin lähtövalmiusajoista kelvollisia oli 1 416 kappaletta eli 97 % kaikista 
 havain-noista. Kelvottomiksi katsottiin negatiiviset ja 50 minuuttia ylittävät havainnot. 
 Havain-tojen jakaantuminen eri yksikköryhmittäin taulukossa 23.


Taulukko 23. Lähtövalmiusaikahavaintojen jakaantuminen yksikön operatiivisen 
 tehtä-vän mukaisesti Helsingissä vuonna 1996.


Yksikön operatiivinen tehtävä Havaintojen lukumäärä


1 Pelastusyksikkö 481


2 Säiliöyksikkö 213


3 Pioneeriyksikkö (Raivausyksikkö) 219


4 Nostolava- / Konetikasyksikkö 197


5 Johtoyksikkö 232


6 Letkuyksikkö 35


7 Vahingontorjuntayksikkö 7


8 Jauheyksikkö 7


9 Sammutus- ja öljyntorjuntavene 1


10 Sopimuspalokunnan tai pelastuskoulun yksikkö 24


Yhteensä 1416


Näistä tarkasteltiin kuitenkin vain viittä ensimmäistä yksikköryhmää, joille kullekin
 piirrettiin lähtövalmiusaikajakaumat minuutin sekä 10 tai 30 sekunnin luokissa.


Pelastusyksiköiden lähtövalmiusaikajakaumat Helsingissä vuonna 1996 ovat kuvissa 43


ja 44. Helsingin eri yksiköiden lähtövalmiusajan jakaumat ja kertymät on esitetty 
 liit-teessä E.
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Kuva 43. Pelastusyksiköiden lähtövalmiusaika minuutin luokissa Helsingissä vuonna 1996.
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Kuva 44. Pelastusyksiköiden lähtövalmiusaika jaoteltuna 10 sekunnin luokkiin 
 Helsin-gissä vuonna 1996.


Samalla tavoin tarkasteltiin koko maan lähtövalmiusaikahavaintoja. 14 005 havainnosta
kelvollisia oli 12 907 kappaletta eli 92 %. Havainnot pyöristettiin lähimpään minuuttiin
ja jaoteltiin yksikköryhmille operatiivisen tunnuksen avulla, olettaen koko maassa 
nou-datettavan yhtenäistä tunnuksien käyttöä. Tällöin pelastusyksiköiden havaintoja saatiin 4
577 kappaletta. Pelastusyksiköiden lähtövalmiusaikajakaumat normitettuna havaintojen


määrästä riippumattomiksi koko maassa sekä Helsingissä ovat kuvassa 45. Koko maan
 pelastusyksiköiden lähtövalmiusajan jakauma ja kertymä on esitetty liitteessä F.
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Kuva 45. Palokuntien pelastusyksiköiden lähtövalmiusaikajakaumat vuonna 1996 
 Hel-singissä ja koko maassa.


5.3.7 Gammajakauman sovitus


Lähtövalmiusaikahavaintoihin sovitettiin gammajakauman tiheysfunktio 
STATISTICA-ohjelman avulla. Ohjelma laski havainnoista sellaisen gammajakauman tiheysfunktion
parametrien arvot, joka parhaiten kuvasi havaintoja. Säiliöyksiköiden 
lähtövalmiusaika-jakauman tapauksessa parametrien arvoiksi saatiin α =7 00,  ja β =19 49, s. 
Gamma-jakauman tiheysfunktio on sovitettu havaintoihin kuvassa 46.
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Kuva 46. Gammajakauman tiheysfunktion sovitus palokunnan säiliöyksiköiden 
 lähtö-valmiusaikoihin vuonna 1996 Helsingissä.


Koko maan pelastusyksiköiden minuutin tarkkuudella oleviin 
 lähtövalmiusaika-havaintoihin sovitettiin gammajakauma, jonka parametrien arvot saatiin käyttämällä 
 al-kuperäisen jakauman huippuarvo-menetelmää. Tällä menetelmällä saatiin koko maan
 pelastusyksiköiden lähtövalmiusaikajakaumaan sovitetun gammajakauman 
 tiheys-funktion parametrien arvoiksi α =1 62,  ja β =1 61,  min. Sovitus havaintoihin on 
 kuvas-sa 47. Kuvaskuvas-sa 48 on pelastusyksiköiden kertymään sovitettu gammajakauman 
 kertymä-funktio samoilla parametrien arvoilla.
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Kuva 47. Gammajakauman tiheysfunktion sovitus koko maan palokuntien 
pelastus-yksiköiden lähtövalmiusaikahavaintoihin vuonna 1996.
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Kuva 48. Gammajakauman kertymäfunktion sovitus koko maan palokuntien 
 pelastus-yksiköiden lähtövalmiusajan kertymähavaintoihin vuonna 1996.


Lähtövalmiusaikoihin aiheuttaa epätarkkuutta tilatietojärjestelmän puute suurimmassa
 osassa maata. Tällöin lähtövalmiusaika kirjautuu ONTIKAan vain minuutin 
 tarkkuudel-la. Esimerkiksi Pohjois-Karjalan, Keski-Suomen ja Lapin lääneissä lähes poikkeuksetta
 kaikki havainnot oli kirjattu minuutin tarkkuudella. Tilatietojärjestelmän puute 
 suurim-massa osassa Suomen pelastuslaitoksia on luultavasti syynä myös siihen, että 41,5 % 
 ha-vainnoista oli nollia eli hälytyksen vastaanottoaika oli merkitty samaksi kuin yksikön
 lähtöaika. Läänien välisten erojen tarkastelua haittasi lähtövalmiusajan kirjaamisen
 tarkkuuserot. Pääkaupunkiseudun kuntien erot eivät kasvaneet merkittävän suuriksi.


Voidaan todeta, että gammajakauma soveltui karkeasti ottaen kuvaamaan 
 lähtövalmius-ajan jakautumista.



5.4 Toimintavalmiusaika


Toimintavalmiusaika määritellään hätäilmoituksen ja palokunnan toimintakykyisen 
 yk-sikön perille tulon väliseksi ajaksi (Sisäasiainministeriö 1993). Toimintavalmiusaika
 saatiin suoraan ONTIKAsta, nopeimman yksikön saapumisajasta onnettomuuspaikalle.


Kun aluehälytyskeskukseen tulee hälytyssoitto, sen tuloaika rekisteröityy ja on 
näkyvis-sä myös hälytysselosteessa. Saatuaan riittävästi tietoa onnettomuudesta 
aluehälytys-keskus hälyttää yksiköitä paikalle. Autossa olevasta matolaatikosta painetaan 
perillä-nappia silloin, kun yksikkö saavuttaa onnettomuuskohteen. Virheitä saapumisaikaan voi
syntyä napin painalluksen unohtumisesta tai siitä, ettei signaali saavuta 
aluehälytys-keskusta. Tilatietojärjestelmän puuttuessa ilmoitetaan perille saapumisesta radiolla. 
To-dellinen toimintavalmiusaika on kuitenkin tässä esitettyä jonkin verran suurempi, sillä


poistettiin negatiiviset, nollat sekä suuremmat kuin 180 minuuttia, jolloin jäljelle jäi 9
 480 tapausta. Kuvassa 49 on havaintojen jakaantuminen kelvollisiin ja kelvottomiin.


Nollia
 13,0 %


Kelvollisia 
 (1-180 min)
 81,0 %


Negatiivisia
 5,7 %


> 180 min
 0,4 %


Kuva 49. Palokuntien toimintavalmiusaikojen jakaantuminen kelvollisiin ja kelvottomiin
 koko maassa vuosina 1994–1997.


Toimintavalmiusajat pyöristettiin lähimpään minuuttiin ja lukumäärät luokkaa kohden
 piirrettiin ajan funktiona valtakunnallisesti, lääneittäin sekä pääkaupunkiseudulle. Koko
 maan toimintavalmiusaikahavainnot ovat kuvassa 50.
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Kuva 50. Palokuntien toimintavalmiusaikajakauma koko maassa vuosina 1994–1997.


Huomaa logaritminen aika-asteikko.


5.4.1 Riskialueet


Sisäasianministeriön pelastusosaston ohjeen mukaan kunta jaetaan riskialueisiin 


seuraa-IV riskialueeseen kuuluvat asumattomat alueet sekä alueet, joilla on yksittäisiä 
 asumuk-sia harvassa.


III riskialueeseen kuuluvat sellaiset asutut alueet, joilla on yksittäisiä asumuksia 
 laajem-pia kylätaajamia tai asutuskokonaisuuksia sekä vilkkaasti liikennöidyt väylät.


II riskialueeseen kuuluvat alueet, joilla suuren määrän ihmishenkiä vaarantavat tai 
 suu-ria omaisuus-, ympäristö- tai kulttuusuu-riarvoja uhkaavat onnettomuudet ovat mahdollisia.


Tällaisia ovat erityisesti alueet, joilla on


•  tiheä rakennuskanta, jossa tulipalon leviäminen rakennuksista toisiin on
 mahdollista,


•  hoito-, huolto-, rangaistus-, majoitus-, oppi- tai vastaavia laitoksia tai
 suuria kokoontumishuoneistoja, joissa tapahtuva tulipalo tai muu 
 onnet-tomuus aiheuttaa erityistä vaaraa useille ihmisille,


•  teollisuus-, liike- tai vastaavia laitoksia, suurvarastoja, suuria määriä
 vaarallisten aineiden kuljetuksia taikka muita kohteita, joissa tapahtuva
 onnettomuus aiheuttaa vaaraa useille ihmisille tai merkittäville 
 omai-suus- tai ympäristöarvoille,


•  suuri liikennetiheys, joissa onnettomuusriski on suuri, sekä 
 matkustaja-liikennettä, jossa tapahtuva onnettomuus aiheuttaa vaaraa useille 
 ihmi-sille,


•  kulttuurihistoriallisesti merkittäviä kohteita, joihin liittyy tulipalon tai
 muun onnettomuuden riski.


I riskialueeseen kuuluvat tiheään rakennetut suuria, monikerroksisia rakennuksia 
 sisältä-vät laajat ja tiheään liikennöidyt kaupunkikeskukset, joissa onnettomuustodennäköisyys
 on suuri ja joilla erityisen suuren määrän ihmishenkiä vaarantavat taikka erityisen suuria
 omaisuus-, ympäristö-, tai kulttuuriarvoja uhkaavat onnettomuudet ovat mahdollisia.


Tähän riskialueeseen kuuluvat suurehkojen kaupunkien keskustaajamat.


Kullekin riskialueelle on annettu suositukset toimintavalmiusajalle eli ajalle, jonka 
 ku-luessa pelastustoiminnan tulisi käynnistyä hälytyksestä.


Toimintavalmiusaikasuositukset riskialueittain:


I riskialueella pelastustoiminnan tulisi käynnistyä kuuden minuutin kuluessa 
hälytykses-tä. Tavoitteena on, että peruslähtö saadaan kokonaisuudessaan onnettomuuspaikalle 20
minuutin kuluessa hälytyksestä.


II riskialueella pelastustoiminnan tulisi käynnistyä onnettomuuspaikalla kymmenen 
 mi-nuutin kuluessa hälytyksestä. Tavoitteena on, että peruslähtö saadaan 
 kokonaisuudes-saan onnettomuuspaikalle 20 minuutin kuluessa hälytyksestä.


III riskialueella pelastustoiminnan tulisi käynnistyä onnettomuuspaikalla 20 minuutin
 kuluessa hälytyksestä. Tavoitteena on, että peruslähtö saadaan kokonaisuudessaan 
 on-nettomuuspaikalle 30 minuutin kuluessa hälytyksestä.


IV riskialueella toimintavalmiusaika voi olla pitempi kuin I–III riskialueilla. 
Erityis-tapauksissa otetaan huomioon tarvittavat lisäjärjestelyt esimerkiksi metsäpalon 
sattues-sa.
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